mento testis. Examinemus an sit verum: et dico qd ista scriptura probat iuramentum quandocū qz enim in instrumento sit mentio de aliquo qd est possibile expediri illo tunc cum instrumentū conficiebatur instrumentū probat hoc intercessisse: vt no. in. l. i. C. de fide instrumē. et iur. haste. sis. li. x. et. l. optimam. C. de contrahē. et commit. stipu. sed non probat partis presentiam. ideo cō sulo qd facias scripturam de iuramento: et qd par te presente. sed si scriptura diceret testis iuratus parte presente et sufficeret. **¶** Quero dixit testator sic volo solui oibus debentibus a me aliquid recipere: et de hoc stetur simplici verbo tici fratrio mei: an valeat istud relicuz. Et hic videtur tex. qd sic qd valeat. Videlice in hac questione consului et dixi sic. prius ē vidēdū quid importet stetur dicto eius. Respondeo hoc est assertioni ei. vt. l. sciendum. s. dictu. s. de edi. edic. et ideo di co qd ista voluntas est captatoria: quia ī secretū alterius voluntatis consertur tota ista dispositio et ideo inutilida: vt. l. captatorie. s. de lega. i. et. l. captatorias. de here. insti. et ideo eius dictu. nō valet nisi aliquibus legitimis presumptionibus hoc presumeretur esse verum: vt. l. quod heredi. j. de reb. dub. Non ob. hec. l. quia loquitur de dote cuius favore legatum valet licet incertum: vt. l. cum post. s. gener. s. de iure do. Preterea hic constat eum verum dixisse legitimis presumptionibus: quia testator dixit legitimis portionibus quibus alia et ipse declarauit postea qd ipse haberet tantum quantum alia. Fallunt predicta in relictis ad pias causas: et statur voluntati captatorie: vt. in. c. cū tibi. extra d. testa. **¶** Quero cuz testator dicit qd stetur dicto alicuius<sup>b</sup> vtrū ille qui dicit debeat iurare vel non. Et hic videtur tex. qd sic. dicit enī iuratus scripsit. vnde ego dico sic. quando qz testator: dicit standum esse dicto alicuius de eo qd ipse testator: sibi dixit: et tūc quia dictum illius est quodammodo testimonium veritatis defuncti magis qd iudicium dependentis: tūc dū deponere p. iuramentu. vt. testis: vt. hic. et. l. iuris iurādi. C. de testi. qnqz testator: dicit stādu. eē dicto alic. hoc ē voluntati alic. de eo quod sibi deponenti videbitur tunc in isto casu non est testis iste: sed magis quidam arbitrator ideo non debet iurare. argumentum auc. decernimus. C. de arbitris. et. l. non ex omnibus. s. de arbi. hoc est verum quando aliqz est assumptus a testatore vla pte simpliciter: sed si assumere a iudice dicēte vade ibi et referas mihi qd tibi v. de tali re: vt. medici cum assumūtur ad videndū tale vulnus: tunc debet iurare: vt. l. comparationes. C. de fide instrumentorum. licet contrariū no. in. l. iuris iurandi. C. de testi. et. l. i. post princi. s. de ven. inspi. Contra predicta facit. l. hac edictali. s. is illud. C. de secundis nuptijs. vbi videtur dici qd quando a partibus assumitur de beat iurare. Solu. intellige qd assumitur a partibus de mandato iudicis vel assumitur a partibus hoc agentibus vt iuret: alias securus vt hic. Item quero quando aliquis cuius dicto statut declarat dictum suum: an partes debeat eē presentes. Hic videtur tex. qd non. Videlice quādo ille cuius dicto statur debet solum ferre testimonium de voluntate defuncti: tunc istius voluntate declarata non requiritur presentia partis: vt. hic. Nec ob. qd pars dū esse presens quando. C. de testi. quia ilud verum quando persona testis non est ap. probata: quia de facto contra personam testis posset opponere: sed hic persona testis est ap-

probata vnde non potest opponere nec contra dictum nec contra iuramentum. nam non posset eius presentia trahere in contrarium sententiam. nil enim de proprio sensu iudicat: sed solū voluntatem testatoris declarat. quandoqz statut eius declarationi: et de proprio sensu iudicat et tunc requiritur presentia partis: vt. l. si quis arbitru. j. de verborum obligatio. et ibi dixi plenissime. l. multa. j. de conditio. et demonstra. et. l. qd si nolit. s. si quis ita. s. de edi. edic. ideo qd ei presentia posset trahere in contrarium sententiam: vt. s. de arbi. l. sicuti. Et per hoc habes decisionem ad multa: an quando nūcius refert debeat esse pars presens. Lerte non: cuz solum referat quod factum fuit: et eius persona approbata est. Ad idem iudex committit alicui vt vadat et mensurat illum agrum et referat. debet ne esse pars presens. Respondeo in commissione debet esse presens: quia posset opponere contra personam: qd est suspecta: et debet dari terminus ut vadat tali die et tali hora ad agrum: vt. l. iij. finium regun. et. l. generaliter. s. penulti. C. de reb. cre. sed relationi non debet esse presens. facit quod dicitur qd dispositioni pars non debet esse presens: sed iuramento sic: vt. C. de testi. l. si quando. **¶** Quero an testis possit deponere dictum suum in scriptis. Puto qd sic si tamen iudex velle eum videre et audire loqui bene possit hoc facere: quia videbit qua trepidatione dicit: vt. l. de minore. s. tormenta. j. de questioni. sed si dictum suum velle redigere in scriptis posset: vt. hic. facit. l. discretis. C. qui testa. facere possunt. **¶** Ultimo ista. l. facit ad questionē de eo quod quotidie fit: vt. promitto ticio restituere damna et expensas que sient in tali lite de quibus stetur eius simplici dicto nunquid valet. He. qd non: vt. refert Ly. C. de pactis. l. si quis in conscribēdo. D. qd sic: vt. l. fina. j. de preto. stipu. dic. vt. ibidem.

**Licet placeat.**

**C**Dic vt. l. si res s. deleg. i.  
**q** **U**i dotem. **C**Non est ve. risimile testato. rem velle grauare heredez dupli. pre. statione.

**u** **E**ori. **C**Nota expandi. qd si pro mitto tibi reddere quicqd mihi dedisti qd venit id quod dedisti ob causam si ramen sum obligatus ad reddendum. sed secus si nō sum obligatus ad reddendum: vt si dedisti ex causa emptionis vel alia.

**C**De optione legata. **Rubrica.**

**d** **J**uus. **C**Hec. l. legitur in glo. duobus modis et quilibet lectu. est nota. quod dic vt. in glo. **C**Oppo. qd vnu tantū possit eligi vt omnibus legibus hu. ius titu. Respondeo ibi loquitur quando relinquitur optio serui in singulari. hic vero logitur qd legas optio i. plurali. et sic no. qd si testato: iuber sua bona distribui inter paupe. res eligendos per talem qd ille non potest vnu eligere et dare ei omnia. argu. s. de annu. lega. l. iij. argu. huius. l. Secundo modo legitur vt in glo.